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چکیده
شهید آیت‌الله رئیسی در دوران ریاست بر قوه قضائیه، با تأکید بر اجرای دقیق فرامین رهبری، رویکردی قاطع 
و نظام‌مند در مقابله با مفاسد اقتصادی اتخاذ نمودند. این پژوهش با هدف بررسی رویکردهای ایشان در حکمرانی 
اقتصادی، بر اساس پیروی از مقام معظم رهبری )مدظله‌العالی( و بیانیه گام دوم انقلاب انجام شده است. پژوهش 
حاضر با رویکرد کیفی و روش تحلیل مضمون انجام شده است. این مقاله با استناد به ۱۶ سخنرانی حضرت آیت‌الله 
رئیسی در دوران ریاست بر قوه قضائیه، طی سال‌های ۱۳۹۸ تا ۱۳۹۹ تدوین شده است. محتوای این سخنرانی‌ها 
که در جلســات شورای عالی قوه قضائیه، دیدار با نخبگان، همایش‌های ملی، گردهمایی‌های ائمه جمعه و سایر 
نشســت‌های رسمی ایراد شده‌اند، مورد تحلیل قرار گرفته و بر اساس روش تحلیل مضمون بررسی شده‌اند. این 
پژوهش تلاش دارد تا با استخراج مضامین کلیدی از این بیانات، رویکردهای ایشان در مبارزه با مفاسد اقتصادی و 
اجرای فرامین مقام معظم رهبری )مدظله‌العالی( را تبیین نماید. داده‌ها از سخنرانی‌های شهید آیت‌الله رئیسی گردآوری 
و در سه سطح مضامین پایه، سازمان دهنده و فراگیر تحلیل گردیده است. یافته‌ها نشان داد رویکرد شهید آیت‌الله 
رئیســی در مبارزه با مفاســد اقتصادی در دو بعُد کلی، ۲۳ مضمون پایه، ۱۵ مضمون سازمان دهنده و ۵ مضمون 
فراگیر دســته‌بندی می‌شود. بعُد نخست، »اصلاح ساختارهای اقتصادی و حکومتی«، بر ضرورت اصلاح قوانین، 
شفاف‌سازی فرآیندهای مالی، تقویت استقلال اقتصادی و مقابله با رانت تأکید دارد. بعُد دوم، »اجرای دقیق بیانیه گام 
دوم انقلاب«، بر ارتقای شفافیت، اجرای فرمان هشت‌ماده‌ای رهبری، برخورد قاطع با مفسدان و هماهنگی میان قوا 
متمرکز است. نتایج نشان داد مبارزه مؤثر با فساد نیازمند اجرای قاطع فرامین رهبری، اصلاح ساختارهای فسادزا، 
تقویت نظارت و شفافیت است. تحقق این اهداف مستلزم عزم جدی مسئولان، هماهنگی میان نهادهای نظارتی 
و اجرای عدالت بدون مصلحت‌اندیشی بوده و می‌تواند با افزایش اعتماد عمومی، عدالت اقتصادی و پیشگیری از 

فساد، موجب بهبود حکمرانی اقتصادی کشور گردد.
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1. بیان مسئله
ایران  اسلامى  جمهورى  نظام  اصلى  دغدغه هاى  از  یکى  اقتصادى  مفاسد  با  مبارزه 
است که همواره مورد تأکید مقام معظم رهبرى (مدظله العالى) قرار داشته است. در این راستا، 
حجت الاسلام والمسلمین شهید آیت االله رئیسى، به عنوان یکى از نخبگان قضایى و سیاسى 
جهان تشیع، اندیشه اى عمیق و جامع در این حوزه ارائه داده اند. ایشان، علاوه بر جایگاه 
فقهى و علمى برجسته، با تجربه ریاست بر قوه قضائیه، رویکردى عملى و ساختاریافته در 
مقابله با فساد اقتصادى اتخاذ کرده اند که بررسى آن، مى تواند راهگشاى سیاست گذاران و 

تصمیم گیران باشد.
مطالعات اولیه نشان مى دهد که مسیر فکرى شهید آیت االله رئیسى در حوزه اقتصاد، 
همانند حوزه قضا، از یک نظام منطقى کامل برخوردار است. بااین حال، على رغم نقش مؤثر 
و دیدگاه هاى عمیق ایشان در این حوزه، تاکنون پژوهش مستقلى براى واکاوى نظریات 
اقتصادى و راهبردهاى پیشنهادى ایشان در زمینه مبارزه با فساد اقتصادى انجام نشده است. 
ازاین رو، این پژوهش با هدف کشف و تحلیل راهکارهاى مبارزه با مفاسد اقتصادى در اندیشه 

ایشان با تأکید بر پیروى از مقام معظم رهبرى صورت گرفته است.
ایشان در عین حال که از لحاظ بعُد ذهنى یک اندیشمند طراز اول و صاحب نظر در حوزه 
تئوریک و نظرى در باب مسائل قضایى، سیاسى، اجتماعى و فرهنگى به  حساب مى آید، فقیه، 
مجتهد و یک نخبه قضایى در حوزه عینى بود که داراى سوابق مؤثر و دقیق ترین تحلیل ها 
است. شهید آیت االله رئیسى در مسیر اصلاح ساختارهاى فسادزا و تحقق عدالت اقتصادى، 
با چالش ها و هجمه هاى بسیارى مواجه بودند. ایشان در دوران ریاست بر قوه قضائیه، با 
اجراى قاطعانه سیاست هاى ضد فساد، شبکه هاى مافیایى اقتصادى را به چالش کشیدند و با 
متخلفان بزرگ، بدون ملاحظه جایگاه سیاسى و اقتصادى آن ها، برخورد کردند. این اقدامات 
باعث شد که برخى جریان هاى ذى نفع که منافع خود را در خطر مى دیدند، جنگ رسانه اى 

گسترده اى علیه ایشان به راه اندازند.
هجمه هاى ناعادلانه، تخریب هاى سازمان یافته و شایعه سازى هاى گسترده علیه شخصیت 
و عملکرد شهید رئیسى، نشان از مظلومیت ایشان در مسیر اجراى عدالت داشت. رسانه هاى 
معاند و برخى جریان هاى داخلى، با تحریف واقعیات، تلاش کردند اقدامات شجاعانه و جهادى 
ایشان را زیر سؤال ببرند و عزم ایشان در مبارزه با مفاسد اقتصادى را تضعیف کنند؛ اما شهید 
آیت االله رئیسى با ایمان راسخ و توکل بر خداوند، این مسیر را تا آخرین لحظات حیات خود 



71

رضایی، لزوم اجرای فرامین مقام معظم رهبری)مدظله العالی( در مقابله با فساد اقتصادی

ادامه دادند و الگویى از ایستادگى در برابر فساد و ظلم را براى همگان به یادگار گذاشتند.
با توجه به این مظلومیت و ایستادگى، پژوهش حاضر تلاش دارد تا ضمن تبیین دیدگاه هاى 
اقتصادى و راهبردهاى ضد فساد شهید آیت االله رئیسى را تنها در 16 سخنرانى ایشان در زمان 
ریاست بر قوه قضائیه، زمینه  را براى بهره گیرى از این اندیشه ها در سیاست گذارى هاى کلان 
کشور فراهم آورد. بدون شک، تحلیل علمى و دقیق از راهکارهاى ارائه شده توسط ایشان که 
بسیار فراتر از این 16 سخنرانى است، مى تواند مسیر عدالت خواهى و مقابله با فساد را براى 

آینده سازان این سرزمین هموارتر سازد.

2. ادبیات پژوهش
مبارزه با فساد اقتصادى در جمهورى اسلامى ایران نه تنها یک ضرورت اقتصادى، بلکه یک 
مطالبه راهبردى، انقلابى و تمدنى است که ریشه در مبانى نظرى حکومت اسلامى و سیره 
عملى رهبران انقلاب دارد. در این میان، فرامین و بیانات مقام معظم رهبرى (مدظله العالى) 
به عنوان نقشه راه کلان نظام در حوزه عدالت، سلامت ادارى و مقابله ساختارى با فساد، 
قرار  سیاست گذار  و  اجرایى  دستگاه هاى  پیش روى  را  آینده نگرى  و  دقیق  چارچوب هاى 
داده است. معظم له مبارزه با فساد را نه یک اقدام مقطعى یا شعارى، بلکه جهاد مستمر و 
هوشمندانه براى تضمین بقا، کارآمدى و مشروعیت نظام مى دانند؛ جهادى که باید با اراده 

و ساختارهاى مؤثر و پاسخگو همراه باشد.
از سوى دیگر، بیانیه گام دوم انقلاب با ترسیم مسیر آینده جمهورى اسلامى، بر ضرورت 
تحول نهادى، اصلاح ساختار حکمرانى اقتصادى، و تقویت شفافیت و سلامت ادارى تأکید 
کرده است. این بیانیه با نگاه تمدنى و آینده ساز، مقابله با فساد را پیش شرط شکوفایى 
اقتصادى، عدالت اجتماعى و اعتماد عمومى معرفى مى کند. بدین ترتیب، اجراى دقیق و 
هدفمند این بیانیه، یک ضرورت راهبردى براى گذار از وضعیت موجود و استقرار الگوى 

حکمرانى اقتصادى مطلوب است.
در همین راستا، شهید آیت االله سیدابراهیم رئیسى در دوره مسئولیت خویش، به ویژه 
در قوه قضائیه و دولت، تلاش نمودند تا با تجسد بخشیدن عملى به فرامین رهبرى و اصول 
بیانیه گام دوم، سازوکارهاى واقعى مبارزه با فساد را احیا و نهادینه کنند. الگوى حکمرانى 
اقتصادى شهید رئیسى بر محورهایى چون شفافیت، ریشه کنى رانت و امتیازات نامشروع، 

کارآمدسازى نظارت ها، مردمى سازى مبارزه با فساد و پاسخگوسازى ساختارها استوار بود.
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بر همین مبنا، براى تبیین دقیق تر جایگاه این الگو، لازم است ابتدا ادبیات پژوهش در دو 
بخش «لزوم اجراى فرامین رهبرى در مبارزه با فساد» و «ضرورت تحقق راهبردهاى بیانیه 

گام دوم انقلاب» مورد بررسى و تحلیل قرار گیرد.

2-1. لزوم اجرای فرامین و بیانات مقام معظم رهبری )مدظله‌العالی( در مسیر مبارزه با مفاسد 
اقتصادی

و  مسئولان  دولتمردان،  همه  براى  درسى  (مدظله العالى)  رهبرى  معظم  مقام  رهنمودهاى 
تلاشگران اقتصاد کشور است و حجت را بر همه ما تمام مى کند. امروز عرصه اقدام و عمل 
است و دولتمردان باید امر تولید را براى تولیدکننده تسهیل کنند (بیانات در دیدار با فعالان 
اقتصادى، کارآفرینان و صنعتگران استان اصفهان در تاریخ 1398/9/14). به حمداالله با 
رهنمودهاى رهبر معظم انقلاب و حضور مردم در صحنه تا امروز قلب پروژه دشمن از کار 
افتاده و مردم بیش از همیشه امیدوار به آینده نظام و کشور هستند. ادامه این روند نیز تلاش 
همگان را مى طلبد (بیانات در جلسه شوراى عالى قوه قضاییه در تاریخ 1398/6/11). لذا 

در مسیر مبارزه با مفاسد اقتصادى الزامات زیر مى بایست مدنظر قرار گیرد:
2-1-1. اجرای منویات امام خامنه‌ای )مدظله‌العالی(

در شرایط کنونى در کشور ما تأکید قائد عظیم الشان ما امام خامنه اى (مدظله العالى) بر مبارزه 
با فساد است و ما هم سعى کرده ایم در جهت اجراى منویات ایشان به میدان بیاییم. الان 
پرچم مبارزه با فساد مثل پرچم مقاومت در دستان مقام معظم رهبرى (مدظله العالى) است و ما 
هم به عنوان سربازان ایشان تلاش مى کنیم آن را به سرانجام برسانیم (بیانات در دیدار شیخ 

نعیم قاسم قائم مقام دبیر کل حزب االله لبنان در تاریخ 1398/8/26).
موضوع با اولویتى که همواره مورد تأکید مقام معظم رهبرى و در محورهاى تحول ما 
از اولویت برخوردار است مسئله مبارزه جدى با فساد است، مسئله مبارزه با فساد امروز در 
دستگاه قضایى بیش از همه مواقع جدى است هم نگاه پیشگیرانه به عنوان اصلاح منافذ فساد 
و بسترهاى فسادزا مطالبه جدى همکاران ما در سراسر کشور براى اصلاح ساختارهاى فسادزا 
و هم برخورد عبرت آموز با مفسدین اقتصادى است. حدود هزار حکم تاکنون در دادگاه هاى 
مختلف نسبت به مفسدین اقتصادى صادر شده و پرونده هایى در دست اقدام است که با 
جدیت این امر دنبال مى شود. ما هرگونه فساد را و هرگونه کژى را براى هر دستگاهى مضر 
مى دانیم، براى دستگاه قضایى مضرتر و دستگاهى که به تعبیر رهبرى مى خواهد اصلاح گر 
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باشد به هیچ عنوان کوچک ترین فسادى در این مجموعه قابل قبول نیست. روابط ناسالم در 
این دستگاه بسیار مورد حساسیت قرار دارد و از سوى دستگاه هاى نظارتى مستمر پیگیرى 

مى شود.
 بحمداالله امروز قاطبه قضات ما از نیروهاى متعهد و انقلابى هستند و خود آنها هیچ گونه 
فسادى را برنمى تابند، اولین مدعى برخورد با فساد همکاران ما در درون قوه قضاییه هستند و 
لذا خود آنها کشف مى کنند، خودشان پیگیرى مى کنند، خودشان محاکمه مى کنند، خودشان 
قاطعانه نقطه هاى فساد را قطع مى کنند که دستگاه قضایى با صلابت بتواند کارش را دنبال 

کند و در نگاه مردم مسئله رسیدگى هاى ما بتواند کاملاً امید آفرین باشد.
من عرض مى کنم که ممکن است برخى راحت طلبى را بپسندند، ممکن است برخى 
بهانه جویى هایى کنند اما امروز در دستگاه قضایى احساس عمیق من این است که فرزندان 
ولایت آماده اند هرگونه هزینه را براى مبارزه با فساد پرداخت کنند و در این قضیه کوچک ترین 
عقب نشینى اى نخواهند کرد. امروز همکاران ما در دستگاه قضایى آماده اند براى انقلابى گرى، 
تفکر انقلابى و عمل انقلابى هرگونه هزینه اى را پرداخت کنند و به هیچ عنوان از نگاه انقلابى 
و حرکت انقلابى باز نخواهیم ایستاد ان شاءاالله، (گزارش رئیس قوه قضاییه در محضر مقام 

معظم رهبري (مدظله العالى) در تاریخ 1399/4/8).
2-1-2. نصب العین قرار دادن فرمان هشت ماده‌ای مقام معظم رهبری )مدظله‌العالی(

با گذشت 18 سال از صدور فرمان هشت ماده اى مقام معظم رهبرى در خصوص مبارزه با 
فساد، این پیام همچنان زنده است و باید نصب العین مسئولان هر سه قوه قرار گیرد (بیانات 

در دیدار جمعى از مدیران عالى بانک هاى کشور در تاریخ 2/10/ 1398).

2-1-3. اجرای دقیق منشور مبارزه با مفاسد اقتصادی
در فرمان هشت ماده اى مقام معظم رهبرى (مدظله العالى) در خصوص مبارزه با مفاسد 
اقتصادى، سه دستگاه نظارتى از سه قوه یعنى وزارت اطلاعات در قوه مجریه، سازمان بازرسى 
کل کشور در قوه قضاییه و دیوان محاسبات در قوه مقننه، مورد خطاب رهبر معظم انقلاب 
قرار گرفتند. بنده معتقدم همچنان این فرمان، یک منشور زنده و لازم الاجرا براى همه 
دستگاه هاست که به هیچ عنوان از اجراى مفاد آن نباید غفلت کنند (سخنرانى در جلسه 

مسئولان عالى قضایى در تاریخ: 26 /1/ 1398).
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2-1-4. صدور بخشنامه و تصمیمات در ذیل سیاست‌‌های ابلاغی مقام معظم رهبری )مدظله‌العالی(
در ارتباط با مسئله تسهیل امر تولید، ما سیاست هاى مصوب ابلاغ شده داریم. این 
سیاست ها در مجمع تشخیص مصلحت نظام بحث شده و از جانب رهبر معظم انقلاب نیز 
ابلاغ شده است و هم مصوباتى در رابطه با اقتصاد مقاومتى داریم که این ها اسناد بالادستى 
ما بشمار مى روند. هر بخشنامه و هر تصمیمى در مسیر مبارزه با فساد باید در ذیل این 
سیاست ها باشد. نباید بخشنامه با سیاست هاى مصوب نظام مخالفت داشته باشد و حتماً 
بخشنامه ها باید تسهیل کننده تولید در کشور باشند. هر کارى که تولیدکننده را بى انگیزه یا 
کم انگیزه کند، باید از آن پرهیز کرد (بیانات در جمع نخبگان، کارآفرینان و تولیدکنندگان 

استان یزد در مسجد حظیره شهر یزد در تاریخ 1398/11/3).

2-1-5. بیانات مقام معظم رهبری نقشه راه مسئولان اجرایی و قضایی در حفاظت از بیت‌المال
بیانات سال 93 مقام معظم رهبرى درباره حفظ اراضى ملى را راهبرد اساسى و نقشه راه 
مسئولان اجرایى و قضایى در حفاظت از بیت المال است. فرامین رهبر انقلاب براى صیانت از 
ثروت ملى را نصب العین خود قرار داده و با حساسیت و جدیت پیگیرى مى کنیم و به مردم 
هم اطمینان مى دهیم اجازه نخواهیم داد ثروت ملى دچار هیچ گونه آسیبى شود. اگر تخلفى 
هست، این که شرکت یا تعاونى فلان دستگاه یا مرتبط با فلان شخص هست، نباید موجب 
عدول از انجام وظیفه شود و رعایت کسى را هم نکنید. شاخصه و ضابطه ما قانون است اما 
در این برخوردها، اولویت ها را از یاد نبرید؛ اولویت ما در این پرونده ها، موارد بیَّنُ الغَى به 
همراه مستندات متقن است (بیانات در جلسه شوراى عالى قوه قضاییه در تاریخ 99/5/6).

2-2. لزوم اجرای دقیق و هوشمندانه بیانیه گام دوم انقلاب در مسیر مبارزه با مفاسد 

اقتصادی
امروز بعد از گذشت چهار دهه از انقلاب، شعارها، نگاه ها، آرمان ها ذره اى عوض نشده 
است. مردم همواره بر همان آرمان ها که آرمان هاى الهى است، پافشارى دارند و خواست 
مردم همان اصول و مبانى است که بر آن اساس انقلاب شکل گرفت. این اصول همواره 
پایدار است و مردم بر همین اصول و مبانى اصرار دارند. لذا در این زمینه امروز و در بستر 
گام دوم انقلاب اسلامى لازم است موارد ذیل در مسیر مبارزه با مفاسد اقتصادى مورد توجه 
همگان قرار گیرد (بیانات در اجتماع پرشور راهپیمایان 22 بهمن مردم مشهد مقدس در 

جوار مضجع نورانى امام هشتم (ع) در تاریخ 1398/11/22).
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2-2-1. پیرایش دستگاه‌های کشور از هرگونه فساد در مسیر اجرای بیانیه گام دوم انقلاب
نهادها،  گرفتن  شکل  انقلابیون  و  مردم  خواست  اقتصادى  مفاسد  با  مبارزه  مسیر  در 
سازمان ها و ادارات و ساز و کارهایى در تراز انقلاب شکوهمند اسلامى است، خواست مردم 
این است که همه نهادها، سازمان ها، ادارات و دستگاه هاى منسوب به انقلاب اسلامى و این 
کشور در تراز انقلاب اسلامى و تراز اهداف بلند نظام شکوهمند اسلامى باشد؛ لذا در گام دوم 
پیرایش از هرگونه آلودگى، نا سلامتى و فساد خواست جدى مردم انقلابى ماست. خواست 
مردم این است که سازمان، اداره، مجلس، دولت، دستگاه قضایى و نهادهاى انقلاب اسلامى 
مبتنى بر اساس انقلاب شکوهمند اسلامى باشند (بیانات در اجتماع پرشور راهپیمایان 22 
بهمن مردم مشهد مقدس در جوار مضجع نورانى امام هشتم (ع) در تاریخ 1398/11/22).

2-2-2. ایجاد بخش متولی مبارزه با فساد در همه دستگاه‌ها در راستای اجرای بیانیه گام 

دوم انقلاب
با توجه به بیانیه گام دوم انقلاب که رهبر معظم انقلاب فرمودند در دستگاه ها باید بخشى 
متولى مبارزه با فساد وجود داشته باشد؛ هم در دستگاه تقنینى، هم در دستگاه اجرایى و 
هم در دستگاه قضایى باید این کار انجام شود. در دستگاه قضایى ما این کار را مى کردیم؛ 
اما مى خواهیم از این پس با ایجاد مجتمع رسیدگى به جرائم اقتصادى به صورت متمرکز 
و هماهنگ و پیگیر این کار صورت بگیرد (بیانات در نشست شوراى عالى قوه قضاییه در 

تاریخ 1398/11/14).

 2-2-3- بستن منافذ و بسترهای فساد در اجرای بیانیه گام دوم انقلاب
طى چهل سال اخیر گام هاى بسیارى براى مبارزه با فساد و اجراى عدالت برداشته 
شده است، اما گام دوم انقلاب اسلامى و ترسیم آن در بیانیه بلند و پر مضمون مقام معظم 
رهبـرى (مدظله العالى)، تصویرى واقعى از شرایط موجود و وضعیت مطلوب است. در مجموعه 
نظام باید ببینیم چه انجام شده و چه باید انجام شود. در وضعیت موجود حاکم بر جامعه ما 
فساد خرد یا کلان زیبنده نظام نیست و بستن منافذ فساد در قانون گذارى و حذف بسترهاى 
فساد در قوه مجریه از مهم ترین اقداماتى است که در راستاى اجراى بیانیه گام دوم انقلاب 
اسلامى باید صورت گیرد (بیانات در بیست و چهارمین گردهمایى ائمه جمعه سراسر کشور 

در تاریخ 1398/4/26).
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2-2-4. خشکاندن کامل ریشه مفاسد اقتصادی در اجرای بیانیه گام دوم
در گام دوم انقلاب آینده اى بسیار روشن و امیدوارکننده پیش  رو  داریم، یقین داریم 
جریانى که امروز دلسوزان کشور را رنج مى دهد، فساد ادارى، تبعیض و بى عدالتى است که 
ان شاءاالله با دست تواناى رهبرى معظم انقلاب و پرچمى که ایشان برافراشته اند و سربازى 
امثال بنده و دوستداران نظام، به لطف خدا به آن خاتمه داده خواهد شد (سخنرانى در دیدار 

خانواده هاى معظم شهدا و اقشار مختلف مردم آذربایجان شرقى در تاریخ 1398/8/9).

2-2-5. قوانین عادلانه، اجرای عادلانه و برخورد عادلانه راه برون رفت از فساد بر مبنای 

بیانیه گام دوم
براى اجراى گام دوم و پیشگیرى از فساد اقتصادى ما باید کارى کنیم که در گام اول، 
در تربیت ها و انتخاب ها انگیزه و اندیشه جرم به وجود نیاید و اگر به وجود آمد ابزار جرم 
در اختیار مجرم قرار نگیرد یعنى ساختار ها طورى تنظیم شود که اصلاً این ابزار در اختیار 
مجرم نباشد و اگر تبدیل به جرم شد على القاعده برخورد مى شود. تمام این موارد مقدمه 
است و تا هنگامى که این مقدمات خوب طى شود طبیعتاً نوبت به برخورد نمى رسد؛ لذا بر 
همه دستگاه هاست که مصون سازى کارى کنند که اصلاً مجرم نتواند مرتکب جرم شود. راه 
برون رفت از تهدیدات اقتصادى بر مبناى بیانیه گام دوم انقلاب، اجراى عدالت است و قوانین 
عادلانه، اجراى عادلانه و برخورد عادلانه مى تواند همان مصون سازى در بخش هاى مختلف را 
به دنبال داشته باشد (سخنرانى در همایش ملى پدافند غیرعامل در تاریخ 1398/8/14).

2-2-6. هم راستا بودن شعار و اقدام در مبارزه با فساد در اجرای بیانیه گام دوم انقلاب
  بیانیه گام دوم انقلاب آیینه تمام نماى واقعیات جامعه و راهبرد حرکت آینده است. طبق 
این بیانیه، شعار و اقداممان باید بر اساس اعتمادبه نفس و اتکال به خدا باشد و مى توانیم بر 
بسیارى از مشکلاتى که دشمن ساخته و همچنین بسیارى از بى تدبیرى ها و ندانم کارى ها 
فائق شویم. مدیران کشور تا حل مشکلات نباید از پاى بنشینند، ان شاءاالله خداوند متعال 
توفیق دهد در این عرصه با مدیریت جهادى در مقابل دشمن، تروریسم اقتصادى و تهدیداتى 
که دشمن مى کند بایستیم، کشور را بسازیم، تولید را رونق دهیم، بر مشکلات فائق آییم 
و مردم عدالت را با همه وجود حس کنند. اگر امروز در گوشه اى از کشور فساد پیدا شد با 
مدیریت جهادى باید با فساد برخورد، بسترهاى فسادزا را اصلاح و آنها را تبدیل به ساختارهاى 

فسادزدا کرد (سخنرانى در همایش مدیریت جهادى در تاریخ 1398/9/27).
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2-2-7. شناسایی آسیب‎ها مبارزه با مفاسد در چارچوب بیانیه گام دوم انقلاب
مأموریت ما این است که در چارچوب گام دوم انقلاب اسلامى به سوى تحوّل حرکت کنیم 
و این اقتضاء مى کند در این مسیر مبارزه با مفاسد، آسیب ها را بشناسیم و با همت و جدیت 
براى رفع آنها تلاش کنیم و اجازه ندهیم موانع ما را از این مسیر بازدارند (بیانات در اولین 

جلسه شوراى روساى دادگسترى و دادستان هاى مراکز استان ها در تاریخ 1399/1/20).

2-2-8. دیدن همه کاستی‌ها و نواقص در مسیر اجرای گام دوم انقلاب
 در گام دوم انقلاب و با توجه به تأکیدات هفت محورى رهبر معظم انقلاب، به هیچ 
عنوان مردم و نظام برخى کاستى هایى را که در ادوار گذشته بوده است، نمى پذیرند. تحول 
مورد تأکید مقام معظم رهبرى به معناى دیدن همه کاستى ها و نواقص و تلاش مجاهدانه 
براى رفع آنهاست (سخنرانى در آیین نکوداشت سى و هشتمین سالروز تأسیس سازمان 

بازرسى کل کشور در تاریخ 1398/7/17).

2-2-9. توجه به آفت‎های حرکت جریان عظیم انقلاب اسلامی در مسیر اجرای گام دوم انقلاب
حرکت در این عرصه انقلاب اسلامى آفاتى نیز دارد که مهم ترین آفت، غلبه نگاه غیر 
انقلابى است. مردم ما هم دشمن شناسند هم دشمن ستیز، مردانه اعلام حضور و اعلام 
ستیز با دشمن مى کنند و هر جا که حس کنند دشمن به دنبال سو استفاده از آنها است، 
صفوف خود را با دشمن جدا مى کنند. همانند آنچه چند ماه پیش در کشور اتفاق افتاد مردم 
خواسته هایى داشتند اما وقتى احساس کردند دشمن، دشمنى مى کند سریع اعلام موضع 
کردند و در میدان، دشمن را تنها گذاشتند و این نشان آن است که مردم ما دشمن شناس 
و دشمن ستیز هستند. تفکر و اندیشه غیرانقلابى کار را مشکل مى کند و به جاى آنکه در 
حوزه اقتصاد به اقتصاد مقاومتى و اقتصاد مستقل بیندیشد به اقتصاد وابسته مى اندیشد و 
نگاه او به اقتصاد پویا، بالنده و مقاومتى نیست، نگاه او به سیاست، سیاست انقلابى از موضع 
انقلابى نیست(بیانات در اجتماع پرشور راهپیمایان 22 بهمن و مردم مشهد مقدس در جوار 

مضجع نورانى امام هشتم (ع) در تاریخ 1398/11/22).

3. روش تحقیق
این پژوهش با رویکرد کیفى و بر پایه تحلیل مضمون صورت گرفته است. داده هاى تحقیق 
شامل 16 سخنرانى حضرت آیت االله شهید سید ابراهیم رئیسى در دوران ریاست ایشان بر قوه 
قضائیه طى سال هاى 1398 تا 1399 است. این سخنرانى ها که در قالب جلسات شوراى عالى 
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قوه قضائیه، دیدارهاى نخبگانى، همایش هاى ملى، گردهمایى ائمه جمعه و سایر نشست هاى 
رسمى انجام شده اند، گردآورى و به صورت نظام مند مورد تحلیل محتوایى قرار گرفته اند.

در فرایند تحلیل، ابتدا مفاهیم کلیدى از متن بیانات استخراج و در سه سطح مضامین 
پایه، مضامین سازمان دهنده و مضامین فراگیر طبقه بندى شده اند. این طبقه بندى امکان 
بازشناسى چارچوب فکرى و رویکردهاى کلان ایشان را در زمینه مبارزه با مفاسد اقتصادى 

و اجراى منویات مقام معظم رهبرى (مدّظلّه العالى) فراهم کرده است.
این روش تحلیلى با ایجاد یک چارچوب مفهومى منسجم، به فهم عمیق تر از الگوى 
حکمرانى اقتصادى و عدالت محور مورد تأکید شهید آیت االله رئیسى کمک کرده و زمینه 
تبیین جهت گیرى هاى اصلى ایشان در تقویت سلامت نظام ادارى و مقابله ساختارى با فساد 

اقتصادى را فراهم مى سازد.

4. تحلیل داده‌ها
در این بخش، داده هاى به دست آمده از تحلیل محتواى سخنرانى هاى شهید آیت االله 
رئیسى در دوران ریاست بر قوه قضائیه مورد بررسى و تجزیه وتحلیل قرار مى گیرد. این داده ها 
شامل بیانات مرتبط با مبارزه با مفاسد اقتصادى، سیاست هاى قضایى، چالش هاى نظام عدالت 
کیفرى و راهکارهاى پیشنهادى براى بهبود حکمرانى اقتصادى است. تحلیل مضمون این 
بیانات، مضامین کلیدى را شناسایى کرده و در قالب مضامین پایه، سازمان دهنده و فراگیر 
طبقه بندى مى کند. این فرآیند، امکان استخراج چارچوبى مفهومى از دیدگاه هاى ایشان در 
راستاى اجراى فرامین مقام معظم رهبرى (مدظله العالى) را فراهم ساخته و به درك دقیق تر از 
سیاست هاى اجرایى و چالش هاى موجود در مقابله با مفاسد اقتصادى کمک مى کند. داده ها 
به صورت توصیفى و تحلیلى ارائه شده و تلاش شده است تا تصویرى جامع از رویکردهاى 

قوه قضائیه در دوران شهید رئیسى در زمینه مبارزه با فساد ترسیم گردد.
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4-1- اجرای منویات امام خامنه‌ای )مدظله‌العالی(
جدول 1: کدهای اولیه مستخرج از دیدگاه‌های آیت‌الله رئیسی در لزوم اجرای فرامین و بیانات 

رهبری در مبارزه با فساد

شرح کد اولیهمضمون استخراج‌شدهشماره

تبعیت از رهبری در مبارزه با فساد1
تأکید بر نقش مقام معظم رهبری در هدایت 
مبارزه با فســاد و وظیفه مسئولان در اجرای 

منویات ایشان

جایگاه ویــژه قوه قضائیــه در تحقق فرامین 2
رهبری

مســئولیت ویــژه قــوه قضائیــه در اجرای 
سیاســت‌های رهبری برای مقابله با فساد و 

اصلاح ساختارهای فسادزا

ضــرورت اجرای فرمان هشــت‌ماده‌ای مبارزه 3
با فساد

تأکیــد بر زنده بودن فرمان هشــت‌ماده‌ای و 
لزوم اجرای دقیق آن توسط مسئولان سه قوه

تأکید بر اصلاح ساختارهای فسادزا و رویکرد پیشگیری و اصلاح بسترهای فسادزا4
پیشگیرانه در مبارزه با فساد

لزوم اعمال برخورد قاطعانه با مفسدان و صدور برخورد قاطع و عبرت‌آموز با مفسدان اقتصادی5
احکام بازدارنده برای جلوگیری از تکرار فساد

لزوم هماهنگی بین قوا در مبارزه با فساد6
تأکیــد بر همــکاری و هماهنگــی میان قوه 
قضائیــه، قوه مجریه و قوه مقننه برای مبارزه 

مؤثر با فساد

تأکید بر نقش دســتگاه‌های نظارتی سه قوه اجرای منشور مبارزه با مفاسد اقتصادی7
در اجرای منشور مبارزه با مفاسد اقتصادی

پیگیری نظارت مستمر در دستگاه قضایی8
تأکید بر حساســیت ویژه نسبت به فساد در 
دســتگاه قضایی و نقش نظــارت مداوم در 

شفاف‌سازی عملکرد آن

ضرورت هزینه دادن در مسیر مبارزه با فساد اهمیت انقلابی گری در مقابله با فساد9
و حرکت انقلابی بدون عقب‌نشینی

پیوند سیاســت‌های کلان اقتصادی با مبارزه 10
با فساد

توجه به سیاســت‌های اقتصــادی ابلاغی از 
ســوی مقام معظم رهبــری و نقش آن‌ها در 

جلوگیری از فساد

حفاظــت از بیت‌المــال به‌عنــوان وظیفه‌ای 11
حاکمیتی

تأکید بر وظیفه مسئولان در صیانت از ثروت 
ملی و مقابله با تخلفات در این حوزه
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جدول فوق مجموعه اى از کدهاى اولیه مستخرج از دیدگاه هاى آیت االله رئیسى در زمینه 
مبارزه با فساد را نمایش مى دهد که بر اصول اساسى نظیر تبعیت از رهبرى، نقش قوه 
قضائیه، پیشگیرى از فساد و هماهنگى بین قوا تأکید دارد. این کدها بیانگر رویکردى قاطع 
و ساختارمند در مقابله با فساد هستند که شامل اجراى فرمان هاى رهبرى، اصلاح بسترهاى 
فسادزا، نظارت مستمر بر دستگاه قضایى و اتخاذ سیاست هاى انقلابى در این حوزه مى شود. 
همچنین، توجه ویژه به حفاظت از بیت المال، اجراى منشور مبارزه با مفاسد اقتصادى و 
ارتباط سیاست هاى کلان اقتصادى با رویکردهاى ضد فساد از دیگر محورهاى کلیدى است 

که نشان دهنده راهبردى جامع براى مقابله مؤثر با فساد در کشور است.
جدول 2: مضامین مستخرج از بیانات آیت‌الله رئیسی در لزوم اجرای فرامین و بیانات رهبری در 

مبارزه با فساد

مضامین فراگیرمضامین سازمان دهندهمضامین پایه

مبــارزه با فســاد به‌عنوان یک فساد، تهدیدی برای سلامت نظام اسلامی
تکلیف دینی و انقلابی

و  نظام‌منــد  مبــارزه 
برای  فساد  با  ساختاری 
سلامت  و  عدالت  تحقق 

اداری
جایــگاه ویژه قــوه قضائیه در تکلیف مسئولان در مبارزه بی‌امان با فساد

برخورد با مفسدان

لزوم برخورد قاطع و عبرت‌آموز با مفسدان 
برخورد قاطع و عبرت‌آموزاقتصادی

نقــش قوه قضائیه در اصلاح ســاختارهای 
فسادزا

اصلاح بسترهای فساد و تقویت 
دستگاه‌های نظارتی

ارتقای شفافیت و سلامت 
نظام اداری و اقتصادی فرمــان هشــت‌ماده‌ای رهبــری به‌عنوان 

نقشه راه
اجرای دقیق منشــور مبارزه با 

مفاسد اقتصادی

ایجــاد شــفافیت در نظــام اقتصــادی و 
نظارت‌های مستمرنظارت‌های مستمر

پرهیز از هرگونه مصلحت‌اندیشی در مقابله 
با فساد

جلوگیری از اســتفاده ابزاری و 
سیاسی از موضوع فساد

و  ا  قــو هنگــی  هما
در  مســئولیت‌پذیری 

مقابله با فساد

ضرورت هماهنگی قوا برای افزایش اثربخشی 
افزایش اثربخشی مبارزه با فسادمبارزه با فساد

نقش مردم و رسانه‌ها در نظارت بر عملکرد 
مسئولان

و  یی  ســخگو پا یــش  ا فز ا
مســئولیت‌پذیری مدیــران و 

دستگاه‌های اجرایی
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مضامین فراگیرمضامین سازمان دهندهمضامین پایه

حفاظت از بیت‌المال و مقابله با سوءاستفاده 
از منابع عمومی

حفظ بیت‌المال و جلوگیری از 
چپاول منابع ملی

ملی  ثــروت  از  صیانت 
و جلوگیــری از رانت و 

ویژه‌خواری اجرای سیاست‌های کلان اقتصاد مقاومتی 
در مسیر مبارزه با فساد

تنظیم بخشنامه‌ها و تصمیمات 
ابلاغی  سیاســت‌های  ذیل  در 

رهبری

این جدول نشان مى دهد که در دیدگاه حضرت آیت االله رئیسى مبارزه با فساد نه تنها یک 
ضرورت قانونى و اجرایى، بلکه یک راهبرد کلان در راستاى تحقق عدالت و حفظ سلامت 
نظام اسلامى است. هماهنگى قوا، شفافیت، برخورد قاطع و مسئولیت پذیرى مدیران، از جمله 

اصول کلیدى در این مسیر محسوب مى شود.
در اینجا مبارزه با فساد یکى از مهم ترین دغدغه هاى نظام جمهورى اسلامى ایران است که 
همواره مورد تأکید مقام معظم رهبرى (مدظله العالى) قرار گرفته است. تحلیل مضمون بیانات حضرت 
آیت االله رئیسى ایشان در حوزه مبارزه با فساد نشان دهنده محورهاى کلیدى و سیاست هاى 

راهبردى در این زمینه است. در ادامه، مهم ترین محورهاى این بیانات بررسى مى شود:
ضرورت مبارزه قاطع با فساد حضرت آیت‌الله رئیسی به تبعیت از مقام معظم رهبری .1	

)مدظله‌العالی( همواره مبارزه با فساد را از اولویت‌های نظام دانسته و بر اجرای عدالت تأکید 
دارند. این مبارزه باید مستمر، قاطع و بدون اغماض باشد تا اعتماد عمومی تقویت شود.

مسئولیت قوه قضائیه در برخورد با مفاسد در دیدگاه حضرت آیت‌الله رئیسی قوه قضائیه .2	

نقش کلیدی در مبارزه با فساد دارد و باید ضمن رسیدگی سریع و قاطع به پرونده‌های 
فساد، زمینه‌های وقوع آن را نیز اصلاح کند. سلامت دستگاه قضا از عوامل مؤثر در موفقیت 

این مبارزه است.
اجرای فرمان هشت‌ماده‌ای رهبری از نظر حضرت آیت‌الله رئیسی فرمان هشت ‌ماده‌ای .3	

مقام معظم رهبری نقشه راهی برای دستگاه‌های اجرایی، قضایی و تقنینی در برخورد با 
فساد است. اجرای دقیق این فرمان، کارآمدی نظام در مبارزه با فساد را افزایش می‌دهد.

اصلاح بسترهای فسادزا از نظر حضرت آیت‌الله رئیسی به پیروی از منویات مقام معظم .4	

رهبری پیشگیری از فساد از طریق اصلاح فرآیندها و شفاف‌سازی ساختارهای مالی و اداری، 
یکی از راهکارهای مؤثر برای جلوگیری از شکل‌گیری فساد در نهادهای مختلف است.
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برخورد قاطع با مفسدان اقتصادی از نظر حضرت آیت‌الله رئیسی برای جلوگیری از تکرار .5	

تخلفات، برخورد جدی و عبرت‌آموز با مفسدان ضروری است. این اقدام موجب بازدارندگی 
و افزایش اعتماد عمومی خواهد شد.

هماهنگی بین قوا در مبارزه با فساد از نظر حضرت آیت‌الله رئیسی تعامل و هماهنگی .6	

قوای سه‌گانه در اجرای سیاست‌های ضد فساد، موجب جلوگیری از تعارض‌ها و افزایش 
اثربخشی اقدامات خواهد شد.

نظارت مستمر بر عملکرد دستگاه‌های اجرایی و قضایی در دیدگاه‌های ایشان نظارت .7	

دائمی بر عملکرد مسئولان و دستگاه‌ها، مانع از بروز فساد درون‌سازمانی شده و سلامت 
اداری را تضمین می‌کند.

حمایت از افشاگران فساد حضرت آیت‌الله رئیسی تأکید داشتند که تشویق و حمایت .8	

از گزارش‌دهندگان فساد می‌تواند به کشف تخلفات و کاهش زمینه‌های فساد در نهادهای 
مختلف کمک کند.

از نظر حضرت آیت‌الله رئیسی روحیه .9	 لزوم اتخاذ رویکرد انقلابی در مقابله با فساد 

انقلابی و مقاومت در برابر فشارها از ملزومات اصلی مبارزه با فساد است. مسئولان باید در 
این مسیر ثابت‌قدم باشند و از مصلحت‌اندیشی‌های نادرست پرهیز کنند.

رئیسی 10	. آیت‌الله  حضرت  دیدگاه  در  فساد  با  مبارزه  با  اقتصادی  پیوند سیاست‌های 

سیاست‌های کلان اقتصادی، به‌ویژه اقتصاد مقاومتی، باید در جهت کاهش فساد و تقویت 
تولید ملی تنظیم شوند تا از فرصت‌های سوءاستفاده جلوگیری شود.

عمومی 11	. اموال  از  حفاظت  رئیسی  آیت‌الله  حضرت  دیدگاه  در  بیت‌المال  از  صیانت 

وظیفه‌ای حاکمیتی است که نیازمند نظارت دقیق و جلوگیری از سوءاستفاده‌ها توسط 
افراد یا نهادهای خاص است.

بیانات مقام معظم رهبرى نشان مى دهد که مبارزه با فساد، نیازمند عزم جدى، اجراى 
دقیق قوانین، هماهنگى بین نهادها، رویکرد پیشگیرانه و برخورد قاطع با مفسدان است. در 
این مسیر، سلامت ادارى، حمایت از افشاگران و پیوند سیاست هاى اقتصادى با عدالت، از 

ارکان اساسى موفقیت این راهبرد محسوب مى شوند.
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4-2. لزوم اجرای دقیق و هوشمندانه بیانیه گام دوم انقلاب در مسیر مبارزه با مفاسد اقتصادی
بیانیه گام دوم انقلاب، با تأکید بر «خودسازى، جامعه پردازى و تمدن سازى»، نقطه عطفى 
در تداوم انقلاب اسلامى و جهت گیرى راهبردى نظام در عرصه حکمرانى اقتصادى و عدالت 
اجتماعى به شمار مى رود. یکى از مهم ترین محورهاى این بیانیه، ضرورت مبارزه ساختارى، 
شفاف و هوشمندانه با مفاسد اقتصادى است؛ مبارزه اى که از یک سو به اصلاح سازوکارهاى 
اقتصادى و ادارى کشور منجر مى شود و از سوى دیگر، اعتماد و سرمایه اجتماعى را در جامعه 
بازسازى مى کند. در این چارچوب، تفسیر، تبیین و تجلى عملى این بیانیه در عملکرد مدیریتى 

نیازمند استخراج دقیق مفاهیم، مؤلفه ها و راهبردهاى آن از متون و بیانات معتبر است.
اجرایى  اقدام  به  شعار  مرحله  از  را  بیانیه  این  کرد  تلاش  که  شخصیت هایى  جمله  از 
تبدیل کند، شهید آیت االله سیدابراهیم رئیسى بود. رویکرد ایشان به مبارزه با فساد، نه صرفاً 
برخوردهاى قضایى یا مقطعى، بلکه ایجاد گفتمان، ساختار و اراده اجرایى پایدار براى مقابله 
با ریشه هاى فساد در نظام اقتصادى و حکمرانى کشور بود. بنابراین، تحلیل و استخراج 
مؤلفه هاى الگوى رفتارى و مدیریتى وى در اجراى بیانیه گام دوم، به درك عمیق تر الگوى 

حکمرانى اقتصادى مبتنى بر عدالت کمک مى کند.
در همین راستا، براى روشن سازى ابعاد این موضوع، ابتدا کدهاى اولیه مرتبط با محتواى 
بیانیه و اقدامات اجرایى مستخرج شده اند (جدول 3). سپس، به منظور انسجام بخشى مفهومى، 
این کدها در قالب مضامین پایه، سازمان دهنده و فراگیر دسته بندى و بازنمایى شده اند (جدول 
4). این فرایند به ما امکان مى دهد تا از سطح داده هاى متنى به سطح الگوهاى راهبردى و 

قابل اجرا دست یابیم.
جدول 3: کدهای اولیه مرتبط با اجرای بیانیه گام دوم انقلاب در مسیر مبارزه با مفاسد اقتصادی

توضیحکد اولیهردیف

پیرایش دستگاه‌های کشور از فساد۱
لزوم تطهیر نهادهای دولتی و قضایی از هرگونه 
فساد، در راســتای تحقق عدالت و اجرای اصول 

انقلاب اسلامی.

ایجاد بخش مبارزه با فساد در دستگاه‌ها۲
تأکید بر ایجاد ســاختارهای ویژه مبارزه با فساد 
در تمامی نهادهای حکومتی از جمله قوه مقننه، 

مجریه و قضاییه.



84

راهبرد فرهنگ/ دوره 18، شماره شصت و نه/ بهار 1404

توضیحکد اولیهردیف

بستن منافذ فساد۳
ضرورت اصلاح قوانین و حذف بسترهای فسادزا 
در ساختار اجرایی کشور برای جلوگیری از وقوع 

جرائم اقتصادی.

تأکید بر اقدامات بنیادین و مستمر برای ریشه‌کن خشکاندن ریشه‌های فساد اقتصادی۴
کردن فساد در تمامی سطوح حکمرانی.

قوانین و اجرای عادلانه۵
اهمیت وجود قوانین شــفاف، اجرای بی‌طرفانه 
آن‌ها و برخورد قاطع با متخلفان برای جلوگیری 

از فساد.

ضرورت تطابق اقدامات عملی با شــعارهای ضد هم‌راستایی شعار و اقدام در مبارزه با فساد۶
فساد برای ایجاد اعتماد عمومی و کارآمدی نظام.

بررسی موانع و چالش‌های موجود در مسیر مبارزه شناسایی آسیب‌های مبارزه با مفاسد۷
با فساد و ارائه راهکارهای اصلاحی.

شناســایی و رفع نقص‌های ســاختاری که مانع رفع کاستی‌ها در مسیر اجرای بیانیه۸
اجرای موفق بیانیه گام دوم انقلاب می‌شوند.

مقابله با نگاه غیرانقلابی در اقتصاد۹
تأکیــد بر لــزوم نــگاه مقاومتی و مســتقل در 
سیاست‌گذاری‌های اقتصادی، به جای وابستگی 

به اقتصاد جهانی.

کدهاى اولیه استخراج شده نشان مى دهند که براى اجراى موفق بیانیه گام دوم انقلاب 
در حوزه مبارزه با مفاسد اقتصادى، نیاز به تحول اساسى در ساختارهاى دولتى، قضایى و 
اقتصادى کشور وجود دارد. این تحول باید از طریق اصلاح ساختارهاى اجرایى، تقویت نظارت، 

اجراى عدالت، حذف بسترهاى فسادزا و برخورد قاطع با متخلفان محقق شود.
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جدول 4: مضامین پایه، سازمان دهنده و فراگیر مستخرج از بیانات آیت‌الله رئیسی در اجرای 
بیانیه گام دوم انقلاب در مسیر مبارزه با مفاسد اقتصادی

مضامین فراگیرمضامین سازمان دهندهمضامین پایه

پیرایش نهادهای حکومتی

اصلاح ساختارهای اجرایی 
و نظارتی

لزوم تحول در ساختارهای 
حکومتی برای مبارزه با فساد

ایجاد ساختارهای مبارزه با فساد

رفع کاستی‌ها در نظام اداری و اجرایی

قوانین عادلانه و شفاف

اصلاح قوانین و تقویت 
اجرای عدالت

اجرای صحیح قوانین

بستن منافذ فساد

تطابق شعار و عمل

هم‌راستایی شعارها و 
اقدامات عملی

مدیریت جهادی و فساد ستیز

اقدام قاطعانه علیه فساد

مقابله با تفکر غیرانقلابی
مبارزه با فساد در چارچوب 

استقلال اقتصادی تقویت اقتصاد مقاومتی

جلوگیری از وابستگی اقتصادی

جدول مضمون ارائه شده، چهار محور اصلى را در راستاى اجراى بیانیه گام دوم انقلاب در 
مبارزه با فساد اقتصادى مورد بررسى قرار مى دهد. هر یک از این محورها دربردارنده مضامین 
فرعى اى هستند که به درك بهتر ابعاد مختلف این راهبرد کمک مى کنند. در ادامه، هر یک 

از این مضامین به طور تفصیلى مورد تحلیل قرار مى گیرند:

۱. لزوم تحول در ساختارهای حکومتی برای مبارزه با فساد
یکى از مهم ترین الزامات مبارزه با مفاسد اقتصادى، اصلاح ساختارهاى اجرایى، ادارى 
و نظارتى در سطح کلان کشور است. فساد در صورتى امکان بروز و استمرار مى یابد که 
ساختارهاى حکومتى دچار نواقص مدیریتى، نظارتى و اجرایى باشند. براى مقابله مؤثر با 
این معضل، باید دستگاه هاى دولتى و حاکمیتى از هرگونه آلودگى و فساد پاك سازى شوند 
و فرآیندهاى ادارى به گونه اى اصلاح شوند که بسترهاى فساد از بین بروند. در همین راستا، 
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ایجاد نهادها و سازوکارهاى تخصصى براى نظارت مستمر بر عملکرد سازمان ها و برخورد 
قاطعانه با مفاسد ضرورى است.

بیانیه گام دوم انقلاب تأکید دارد که اصلاح ساختارها نباید تنها در قالب تغییر قوانین 
یا سیاست گذارى ها باقى بماند، بلکه باید با اقدامات عملى نظیر اصلاح مدیریت اجرایى، 
شفاف سازى فرایندها، ایجاد سیستم هاى نظارتى هوشمند و ارتقاى سلامت ادارى همراه 
باشد. همچنین، ضعف هاى ساختارى که باعث کند شدن روند مبارزه با فساد مى شوند، باید 

شناسایى و برطرف شوند.

۲. اصلاح قوانین و تقویت اجرای عدالت
بدون داشتن قوانین شفاف، عادلانه و قابل اجرا، امکان مبارزه مؤثر با فساد وجود ندارد. 
ازاین رو، یکى از محورهاى اساسى بیانیه گام دوم انقلاب، اصلاح قوانین مرتبط با مبارزه با 
فساد و تقویت ضمانت اجرایى آن هاست. بسیارى از مفاسد اقتصادى به دلیل ضعف قوانین، 
وجود خلأهاى قانونى یا عدم اجراى صحیح قوانین موجود رخ مى دهند؛ بنابراین، قانون گذارى 
عادلانه و کارآمد و جلوگیرى از تصویب قوانین متناقض یا ناقص، از اولویت هاى اساسى در 

این حوزه محسوب مى شود.
علاوه بر اصلاح قوانین، اجراى صحیح و بى طرفانه آن ها نیز اهمیت بسیارى دارد. در 
بسیارى از موارد، قوانین مناسبى براى مقابله با فساد وجود دارد، اما به دلیل ضعف در اجراى 
آن ها، نظارت ناکافى یا برخورد تبعیض آمیز، این قوانین تأثیرگذارى لازم را ندارند. ازاین رو، 
اجراى قوانین باید به گونه اى باشد که هیچ فرد یا نهادى نتواند از نفوذ و قدرت خود براى فرار 
از پاسخگویى استفاده کند. قوه قضاییه، نهادهاى نظارتى و سایر دستگاه هاى اجرایى باید با 

رویکردى قاطع و عدالت محور، اجراى این قوانین را تضمین کنند.

۳. ضرورت هم‌راستایی شعارها و اقدامات عملی
یکى از چالش هاى مهم در مبارزه با مفاسد اقتصادى، فاصله بین شعارها و اقدامات 
عملى است. بسیارى از مسئولان و نهادها، شعار مبارزه با فساد را سر مى دهند، اما در عمل، 
اقدامات جدى و قاطعانه اى براى تحقق این هدف انجام نمى دهند. بیانیه گام دوم انقلاب 
تأکید دارد که مبارزه با فساد نباید به یک شعار سیاسى یا تبلیغاتى تبدیل شود، بلکه باید 

در عمل به عنوان یک راهبرد ملى با جدیت دنبال شود.
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مدیریت جهادى در این مسیر به معناى داشتن روحیه انقلابى، شجاعت در تصمیم گیرى 
و عدم مصلحت اندیشى در برخورد با متخلفان است. بسیارى از پرونده هاى فساد به دلیل نفوذ 
افراد ذى نفوذ یا وجود روابط ناسالم در ساختار ادارى و سیاسى، به نتیجه مطلوب نمى رسند. 
ازاین رو، اجراى قاطعانه سیاست هاى مبارزه با فساد، بدون در نظر گرفتن ملاحظات جناحى 

یا شخصى، از ضروریات تحقق عدالت اقتصادى است.
همچنین، باید نظارت مستمر بر عملکرد نهادهاى مسئول مبارزه با فساد وجود داشته 
باشد تا اطمینان حاصل شود که این نهادها واقعاً در مسیر مبارزه با فساد حرکت مى کنند و 
از مسیر اصلى منحرف نمى شوند. برخوردهاى نمایشى یا کوتاه مدت نمى تواند معضل فساد 

را حل کند، بلکه نیاز به اقدامات مستمر، هماهنگ و قاطعانه وجود دارد.

۴. مبارزه با فساد در چارچوب استقلال اقتصادی
فساد اقتصادى معمولاً در کشورهایى که اقتصاد آن ها وابسته و آسیب پذیر است، ریشه 
عمیق ترى دارد. وابستگى اقتصادى به بیگانگان یا اقتصاد رانتى و غیرمولد، زمینه هاى بروز 
فساد را تقویت مى کند. در بیانیه گام دوم انقلاب، تأکید شده است که یکى از مهم ترین 

راه هاى جلوگیرى از فساد، حرکت به سوى یک اقتصاد مقاومتى و مستقل است.
اقتصاد مقاومتى به معناى تقویت تولید داخلى، جلوگیرى از رانت خوارى، شفاف سازى نظام 
مالى و جلوگیرى از سوءاستفاده هاى اقتصادى است. بسیارى از موارد فساد ناشى از وابستگى 
بیش ازحد به منابع خارجى، سوءاستفاده از منابع طبیعى، یا ضعف در نظارت بر قراردادهاى 
اقتصادى بین المللى است؛ بنابراین، سیاست گذارى اقتصادى باید به گونه اى باشد که نه تنها 
مسیر فساد بسته شود، بلکه فرصت هاى اقتصادى عادلانه اى براى همه شهروندان ایجاد گردد.
همچنین، نگاه غیرانقلابى به اقتصاد، موجب مى شود که برخى افراد و نهادها به جاى 
تقویت اقتصاد ملى، به دنبال منافع شخصى و وابستگى به منابع خارجى باشند. این امر مى تواند 
زمینه ساز فساد در سطح کلان باشد. ازاین رو، تغییر نگرش در سیاست هاى اقتصادى کشور، 

گامى اساسى در مبارزه با مفاسد اقتصادى است.

نتیجه‌گیری
مبارزه با فساد اقتصادى یکى از الزامات بنیادین در تحقق عدالت و حکمرانى مطلوب 
در نظام جمهورى اسلامى ایران است که همواره مورد تأکید مقام معظم رهبرى (مدظله العالى) 
بوده است. شهید آیت االله رئیسى، با تأکید بر اجراى دقیق فرامین رهبرى، مبارزه با فساد 
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را نه تنها یک ضرورت اجرایى، بلکه یک تکلیف شرعى، انقلابى و حاکمیتى تلقى مى کردند.
یافته هاى پژوهش نشان مى دهد که رویکرد شهید آیت االله رئیسى در مبارزه با مفاسد 
اقتصادى در دو بعُد کلى، 23 مضمون پایه، 15 مضمون سازمان دهنده و 5 مضمون فراگیر 
دسته بندى مى شود. بعُد نخست، «اصلاح ساختارهاى اقتصادى و حکومتى»، بر ضرورت 
اصلاح قوانین، شفاف سازى فرآیندهاى مالى، تقویت استقلال اقتصادى و مقابله با رانت تأکید 
دارد. بعُد دوم، «اجراى دقیق بیانیه گام دوم انقلاب»، بر ارتقاى شفافیت، اجراى فرمان 

هشت ماده اى رهبرى، برخورد قاطع با مفسدان و هماهنگى میان قوا متمرکز است.
به ویژه  رهبرى،  معظم  مقام  منویات  اجراى  پایه  بر  ایشان  اقتصادى  حکمرانى  الگوى 
فرمان هشت ماده اى مبارزه با فساد، شکل گرفته بود. در این الگو، اصلاح ساختارهاى فسادزا، 
ارتقاى شفافیت در نظام ادارى و مالى، تقویت نظارت مستمر و برخورد قاطع و بازدارنده 
با مفسدان اقتصادى، از اصول اساسى محسوب مى شد. همچنین، تعامل سازنده میان قوا، 
ایجاد سامانه هاى نظارتى، دیجیتال سازى فرآیندهاى ادارى و تسهیل سرمایه گذارى از جمله 

راهبردهاى اجرایى در این مدل حکمرانى بود.
قوه قضائیه، به عنوان نهاد کلیدى در تأمین عدالت، در اندیشه شهید آیت االله رئیسى 
داشت.  فساد  با  مقابله  در  انقلاب  معظم  رهبر  سیاست هاى  اجراى  در  ویژه اى  مسئولیت 
ایشان بر لزوم هماهنگى میان قوا، نظارت مؤثر بر دستگاه هاى اجرایى و قضایى، حمایت از 
افشاگران فساد و صیانت از بیت المال تأکید ویژه اى داشتند. همچنین، اجراى سیاست هاى 
اقتصاد مقاومتى را در کاهش زمینه هاى فساد و تقویت تولید ملى، امرى ضرورى مى دانستند.
نتایج پژوهش نشان مى دهد که الگوى حکمرانى اقتصادى شهید آیت االله رئیسى که 
مبتنى بر منویات مقام معظم رهبرى است، مى تواند به عنوان یک مدل کارآمد در مقابله با 
فساد اقتصادى به کار گرفته شود. این الگو سه سطح پیشگیرى، مقابله و اصلاح ساختارها 

را شامل مى شود:
در سطح پیشگیری، تأکید بر شفافیت، اصلاح قوانین و حمایت از افشاگران فساد، 	-

امکان وقوع فساد را کاهش می‌دهد.
در سطح مقابله، اجرای قاطع فرامین رهبری، برخورد جدی با مفسدان و نظارت مستمر، 	-

راهکارهای اصلی محسوب می‌شوند.
در سطح اصلاح ساختارها، تحول در نظام اداری، حذف بوروکراسی‌های زائد و تسهیل 	-

فرآیندهای اقتصادی، موجب بهبود حکمرانی اقتصادی می‌شود.
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با وجود چالش هایى نظیر موانع ساختارى، تعارض منافع برخى نهادها و مقاومت در برابر 
اصلاحات، استمرار این رویکرد مى تواند به افزایش اعتماد عمومى، تثبیت عدالت اقتصادى 

و بهبود حکمرانى اقتصادى کشور منجر شود.
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